Capital Propio -4.869,96$   -$   -$   -$   -$   -$

Flujo de Caja -16.233,19$   1.450,75$   5.305,11$   10.049,64$   20.685,63$   33.168,66$

Flujo de Caja Acumulado $-16.233,19 $-14.782,44 $-9.477,33 $572,30 $21.257,93 $54.426,59

PAYBACK 2,94

TMAR 16%

VAN 22.415,80$

TIR 46,08%

51

gastos y costos. La deuda inicial del proyecto tiene un periodo de recuperación de casi

de tres años, aunque sus saldos por año son positivos, se observa que a partir del 4 año,

tiene un saldo capaz de mejorar la tecnología o la mano de obra del proyecto.

La tasa interna de rendimiento es 46%, es mayor frente a la tasa requerida por el

inversionista; es decir, el proyecto tiene una rentabilidad positiva durante los 5 años

proyectados con un valor actual neto de $22.415,80.

3.3.8 Análisis de Sensibilidad

En la siguiente tabla, se presenta los resultados del análisis de sensibilidad para

las variables de la demanda, costo variable e inversión frente a los indicadores

necesarios para medir la factibilidad del proyecto:

Tabla 27 Análisis de Sensibilidad del Mercado Minorista (Hogares)

 Variación VAN (16,15%) TIR PAYBACK

Demanda

10% $32.804 79,87% 1,25

5% $27.396 69,71% 1,43

0% $21.987 59,46% 1,67

-5% $16.578 49,11% 2,01

-10% $11.169 38,60% 2,55

Costos Variables

10% $17.982 51,81% 1,91

5% $19.984 55,64% 1,78

0% $21.987 59,46% 1,67

-5% $23.989 63,27% 1,57

-10% $25.992 67,06% 1,49

Inversión

10% $19.389 51,25% 1,93

5% $20.688 55,17% 1,80

0% $21.987 59,46% 1,67

-5% $23.286 64,17% 1,55

-10% $24.585 69,38% 1,44

Nota: Variación en el año 1: Demanda

52

Tabla 28 Análisis de Sensibilidad del mercado Agrícola

 Variación VAN (10%) TIR PAYBACK

Demanda

10%  $   33.276,09  60,06% 2,32

5%  $   27.845,94  53,09% 2,59

0%  $   22.415,80  46,08% 2,94

-5%  $   16.985,66  39,00% 3,20

-10%  $   11.555,51  31,83% 3,48

Costos
Variables

10%  $   16.946,21  38,94% 3,20

5%  $   19.681,00  42,52% 3,08

0%  $   22.415,80  46,08% 2,94

-5%  $   25.150,60  49,62% 2,75

-10%  $   27.885,39  53,15% 2,58

Inversión

10%  $   19.818,13  40,86% 3,11

5%  $   21.116,97  43,37% 3,04

0%  $   22.415,80  46,08% 2,94

-5%  $   23.714,63  49,00% 2,80

-10%  $   25.013,47  52,18% 2,67

Nota: Variación en el año 1: Demanda

Para ambos mercados, la demanda va a tener cambios notables en su pendiente.

Para el mercado minorista(hogares) un aumento en la demanda de un 10% indica un

aumento del 49,19% en su valor actual neto; si existe una disminución del 10%, su valor

actual neto disminuye el doble de lo estableció en el escenario sin variaciones. Pese a

que, en el mercado agrícola, un aumento del 10% en la demanda refleja un aumento del

48,45% en el VAN (un valor proporcional al crecimiento del mercado minorista), una

reducción del mismo valor porcentual reflejó una disminución en el valor actual neto de